Sic igitur vixit et sic vita defunctus est. Cappelletus pratensis et sic inter divos relatus est, ut audivistis. Quem haud inficias eo posse beatitudine frui apud superos; nam, utcumque vita eius impia scelerataque fuerit, potuit tamen eum in extrema morte adeo scelerum suorum poenitere, ut fortasse Deus misertus sit illius et in regnum suum et numerum beatorum receperit. At quoniam non constat nobis, ego, iudicans ex manifestis, aio, istum potius esse apud inferos et cum Satana male multari quam apud superos versari. Quare nos ut gratia Dei in praesentibus calamitatibus et in hac tam hilari sodalitate incolumes servemur, laudantes nomen eius a quo fecimus nostri sermonis initium et eundem reveriti in aerumnis nostris, nos ei commendemus nihil prorsus diffisi, nos exauditum iri. Haec ubi Pamphilus dixisset, tacuit.

Anche in questo discorso Olimpia si discosta dal testo originale omettendo completamente tutto il paragrafo 90, nel quale Panfilo parla della mediazione dei santi: *E se così è ... della sua grazia ricorressimo*.

Anche se in misura ridotta, pure nel corpo della narrazione vera e propria si possono individuare indizi dell'orientamento protestante della traduttrice.

Al paragrafo 45 del testo del Boccaccio, l'espressione del linguaggio devoto per indicare che le tribolazioni sono una grazia di Dio, come mezzo di perfezionamento morale: *se Idio non m'avesse così visitato* viene resa impersonalmente e soprattutto viene eliminato il riferimento a Dio: *ni mihi hoc morbi evenisset*.

Passiamo al paragrafo 68 per segnalare un'altra omissione della traduzione. Il Boccaccio aveva scritto:

Allora il santo frate disse: «Va via, figliuolo, che è ciò che tu di'? Se tutti i peccati che furon mai fatti da tutti gli uomini, o che si debbon fare da tutti gli uomini mentre che il mondo durerà, fosser tutti in uno uom solo, e egli ne fosse pentuto e contrito come io veggio te, sì è tanta la benignità e la misericordia di Dio, che, confessandogli egli, gliele perdonerebbe liberamente: e per ciò dillo sicuramente».

Olimpia semplifica la costruzione (notare comunque il ricorso al poliptoto verbale), ma soprattutto omette il riferimento al sacramento della penitenza; nella sua traduzione dunque cambia il senso: la misericordia e la bontà di Dio perdonano a chi si pente senza bisogno di confessare verbalmente i propri peccati:

Apaga fili mi, quid narras? non te horum verborum pudet? si omnia scelera et flagitia, quae unquam ab omnibus hominibus committuntur, commissave fuerunt, aut committentur quoad mundus durabit, ab uno homine commissa essent, et eorum illum poeniteret ut te, tanta est Dei misericordia et benignitas, ut poenitenti talium scelerum nunquam sit veniam negaturus: quare dic audacter.